

Justitiedepartementet  
Ju2024/00910

## Ju2024/00910 Laxå kommun Remiss av betänkandet Kamerabevakning i offentlig verksamhet – lättnader och utökade möjligheter (SOU 2024:27), dnr KS 2024-144

Laxå kommun lämna följande yttrande

### Sammanfattning

Laxå kommun välkomnar de förändringar i lagstiftningen som utredningen föreslår. Även om kamerabevakningens effekter ur ett brottsförebyggande och trygghetsskapande perspektiv är omdiskuterade behöver kommunen olika verktyg för att bedriva ett aktivt brottsförebyggande arbete och för att skapa en ökad trygghet för invånarna. Bedömningen om kamerabevakning, ofta i kombination med andra förebyggande insatser, kan ha effekt bör göras lokalt. Avvägningen mellan att behov av skydd och den personliga integriteten görs lämpligen också lokalt. Det är den part som kan överblicka de lokal förhållandena som på bästa sätt kan utforma en kamerabevakning som både har effekt och som tillgodoser behovet av integritet. Det är därför naturligt att tillståndsförfarandet tas bort och att lagstiftningen förtydligas vad avser hur intresseavvägningen ska utföras. Det är också rimligt att förteckningskrav införs och att intresseavvägningar dokumenteras.

Laxå kommuns uppfattning är att utredningen använder begreppet brottsbekämpande även när utredningen resonerar kring brottsförebyggande. Detta gör utredningen till delar svårsläst då brottsbekämpande är ett begrepp tydligt kopplat till den verksamhet som bedrivs av de brottsbekämpande myndigheterna och därmed inte inbegriper kommunernas brottsförebyggande arbete. Utredningen skulle bli tydligare om begreppen används i kombination bekämpande och förebyggande när utredningen för resonemang som inkluderar bäge perspektiven.

### Yttrande över utredningen olika delförslag

Utredningens nummer och rubriker har använts. Flera av förslagen bedöms inte beröra kommuner som aktör varför redovisningen nedan endast avser de förslag där Laxå kommun ställer sig bakom förslag eller har eventuella synpunkter på förslagen i utredningen.

#### 9.2.1 Det finns behov av att införa lättnader för kommuner...

Laxå kommun delar utredningens analys av reformbehovet. Det är framförallt kombinationen av betydande administrativ börda och den otydliga tillämpning som medför att kamerabevakning som kan medföra nytta inte kommer till stånd. Laxå kommun har

avstått från att lägga resurser på att ansöka om tillstånd då det är allt för osäkert om tillstånd kommer ges eller inte.

### **9.3.3. Kamerabevakning kan vara ett effektivt verktyg även för aktörer som inte bedriver brottsbekämpande verksamhet**

Laxå kommun delar utredningens bedömning att kamerabevakning kan vara ett effektivt verktyg. Laxå kommun vill särskilt framhålla att det behövs en bred verktygslåda för att förebygga brott och skapa trygghet i samhället. Att använda verktyg/metoder som är evidensbaserade är av stor vikt men det är samtidigt viktigt att komma ihåg att det endast är ett fåtal verktyg/metoder som har bevisad brottsförebyggande effekt. I det brottsförebyggande arbete kommuner ska bedriva i enligt lag behöver kommunen därför även kunna använda verktyg där det evidensbaserade underlaget inte är heltäckande för att pröva olika metoders effekt. Laxå kommun vill också framföra att det måste bli ett slut på sökandet efter den ”optimala åtgärden”. Det är endast genom en kombination av olika åtgärder som vi kan minska brottsligheten och då måste vi tillåta oss att både pröva metoder med begränsad effekt eller testa helt nya metoder och utreda dess effekt.

### **9.4.3 Lättnader i förfarandet...innebär risker för den personliga integriteten**

Laxå kommun delar till stor del utredningens slutsats, det är sannolikt att kamerabevakningen kommer öka. Kommunen vill dock framhålla att de förslag till förändring i lagstiftningen som utredningen lägger fram sannolikt kommer leda till en mer dynamisk användning av kamerabevakning som brottsförebyggande metod. Med det idag administrativt tunga förfarings sättet är det sannolikt så att befintlig kamerabevakning blir kvar även om dess brottsförebyggande effekt över tid avtagit.

### **9.5.2 Det är proportionerligt att införa lättnader....**

Laxå kommun delar utredningens bedömning. Laxå kommun hade gärna sett att utredningen under denna del i utredningen förde ett resonemang inte enbart ur det brottsbekämpande perspektivet utan även det brottsförebyggande och trygghetsskapande.

### **11.6.1 Tillståndskravet bör avskaffas helt...**

Laxå kommun ställer sig bakom förslaget att avskaffa tillståndskravet och delar utredningens bedömningar att lagstiftningen i övrigt innehåller sådan reglering av integritetsskyddet att åtgärden är proportionerlig. Laxå kommun vill framhålla att kommuner är kompetenta utförare av komplex offentlig verksamhet där stora delar av verksamheten berör den personliga integriteten allt ifrån hemtjänst, äldreomsorg, LSS, socialtjänst, skolverksamhet etc. etc. En kommun kan därför redan idag utföra intresseavvägningar mellan behovet av olika insatser och den personliga integriteten. Riskerna med att tillföra ett ansvar för intresseavvägning kring just kamerabevakning bör därför inte överdramatiseras.

### **11.7.2 Kommunernas inflytande i tillståndsprocessen behöver inte ersättas**

Laxå kommun ställer sig bakom förslaget. Kommunen ställer sig bakom utredningens bedömning att ett eventuellt behov kan tillgodoses genom samverkan inte minst med kraven

Handläggare  
Ingmar Unosson  
Kommunchef  
0584-473103  
[ingmar.unosson@laxa.se](mailto:ingmar.unosson@laxa.se)



i lagen om kommuners brottsförebyggande arbete och det samordningsansvar som regleras i den lagen.

### **13 Förutsättningar för att bedriva kamerabevakning i viss verksamhet som inte är brottsbekämpande**

Laxå kommun ställer sig bakom samtliga bedömningar och förslag som utredningen lämnar i kapitlets olika underrubriker. Kommunen anser att utredningen lämnat bra förslag kring förtydligande och kompletteringar av lagstiftningen som kommer förenkla kommunernas handläggning inför en eventuell kamerabevakning. Det är viktigt att skyddet för den personliga integriteten fortsatt är högt och de förändringar som genomförs bedömer Laxå kommun tillgodoser att intresseavvägningen även i fortsättningen kan göras rättssäkert. Laxå kommun vill särskilt ställa sig bakom förslaget i 13.8.2 kring förändringar i lagen om kommuners ansvar för brottsförebyggande arbete. Det är ett viktigt förtydligande för att säkerställa rättslig grund.

#### **15.3.5. En anmälningsskyldighet bör inte införas samt 15.4.1 Ett förteckningskrav samt 15.4.2 Bedömningen...ska dokumenteras**

Laxå kommun delar utredningens uppfattning och avstyrker ett införande av en anmälningsskyldighet och förordar att ett förteckningskrav införas samt att intresseavvägningarna ska dokumenteras. Kommunen är en kompetent utförare av komplex offentlig verksamhet. Genom utredningens förslag på förändrad kamerabevakningslag är det tydligt att det kommer vara kommunens ansvar att hantera kamerabevakning på ett ansvarsfullt sätt. Statens kontroll av den kommunala verksamheten bör hanteras genom tillsyn. Laxå kommuns uppfattning är att anmälningsskyldighet för kommuner inte ska tillämpas, det stödjer inte kommunerna i utförande av verksamheten utan blir endast en administrativ påлага. Att införa ett förteckningskrav är dock fullt rimligt. En kommun ska ha ordning på den verksamhet som bedrivs och att förteckna vilken kamerabevakning som utförs är helt naturligt och kravet blir då också en hjälp för kommunerna att bedriva en effektiv kamerabevakning. Laxå kommun anser att det till och med kan övervägas att det införs ett krav på att en bedömd tidsperiod för kamerabevakningen anges eller en senaste tidpunkt för när kamerabevakningen ska omprövas ska finnas med i förteckningen. Det blir då tydligare att det är rimligt att regelbundet ompröva om kamerabevakning är en effektiv brottsförebyggande eller trygghetsskapande åtgärd särskilt i förhållande till den intresseavvägning som ska göras.

I det sammanhanget är det också naturligt att intresseavvägningen ska dokumenteras. Inte heller i det fallet blir det en påлага för kommunerna utan en hjälp i att hantera verksamheten på ett ansvarsfullt sätt.

För Laxå kommun 2024-08-14

Håkan Larsson  
Ordförande kommunstyrelsen